
 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticotr.edu.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale -  PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-10  

 

CODICE CUP  - F49J21008320006 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 

DETERMINA 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto materiale informatico   

 

Codice CUP: F49J21008320006 

 

 Codice CIG: ZB639983AD 

 

  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.; VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega 

al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTA la circolare della funzione pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009;  
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 
VISTI il regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e 
d’investimento europei,  il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo 
regionale (FESR); e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
europei 2014/2020;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

                       Ministero dell’Istruzione  
Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico Terni 

 
 

 

 

 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 20/01/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60385444


 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticotr.edu.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 123 del giorno 09/02/2021 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 186 del giorno 10/09/2021 con la quale è stata approvata 
l'adesione di questo istituto al Progetto PON Avviso n. 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” – di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.214 del 26/10/2021 con la quale è stata approvata la 
revisione annuale del Piano triennale dell'offerta Formativa 2019/2021;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” –  
VISTO l’avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole.  
VISTO il progetto presentato dall’istituto con candidatura n. 1056141 del 27/07/2021; 
VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento Prot. n. 333 del 12 ottobre 2021;   
VISTA la nota del M.I. prot. n. AOODGEFID 0040055 del 14 ottobre 2021 di formale autorizzazione 
del Progetto Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 
di seguito riportato:  
 
 
 

 

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 52 del 20 ottobre 2021 di elaborazione e integrazione del 
PTOF con il Progetto PON approvato e finanziato; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 218 del 26/10/2021 di adozione ed  integrazione del 
PTOF Offerta con il Progetto PON approvato e finanziato; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 219 del 26/10/2021 di assunzione e iscrizione in bilancio 
del Progetto PON e l’approvazione della variazione al  Programma Annuale dell’esercizio finanziario 
2021 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 
DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna del liceo classico 
e del liceo artistico, al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e amministrativi offerti 
all’utenza, secondo quanto specificato dal piano N. 1063329; 
CONSIDERATO che è stato aderito alla convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la 
prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 
prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 3  

INFORMATO dalla Ditta Vodafone spa che la Ditta Powerme si trova nell’impossibilità di 

fornirle i gruppi di continuità UPS, di cui alla Convenzione Consip Lan 7 ed all’Ordine n. 6796836 

prot. 0007119 del 9/05/2022, in tempo utile per la chiusura del PON, per carenza materie prime su 

scala globale (causa pandemia e guerra); 

VISTO che codesta Ditta Vodafone spa con nota ns. prot. n. 0014103 del 24/10/2022 comunicava 

che in relazione all’Ordinativo, e, in particolare, alle componenti UPS fornite dal produttore 

Powerme, all’interno del listino LAN7 non è disponibile alcun fornitore alternativo;    

VISTO che  codesta Ditta Vodafone, pertanto, al fine di rispettare i tempi di chiusura previsti dal 

progetto PON FESR, proponeva lo scorporo di detta componentistica dalla fornitura complessiva, 

senza arrecare danno alla funzionalità del cablaggio stesso; 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 20/01/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticotr.edu.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

PRESO ATTO che la variazione del progetto non comporterà danno alla funzionalità del progetto 

complessivo; 

TENUTO CONTO dello scorporo degli apparati UPS, della decurtazione dal totale valore 

dell’ordine del corrispondente valore dei beni che non verranno consegnati;  

TENUTO CONTO della possibilità di effettuare un nuovo ordine solo per gli apparati  necessari 

alla rete; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento 

 

Art. 2 - Oggetto 

 

di avviare la procedure di  affidamento diretto di cui all’art 36 del Decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, per 

l’acquisizione di materiale informatico per la rete dell’istituto: 

 

 
 

Art. 3 – Criteri di Selezione 

 
La selezione del contraente avverrà  in coerenza con i requisiti minimi previsti dall’art. 83 del   Decreto 

legislativo 18/04/2016 n. 50 e in considerazione dell’affidabilità dell’Azienda in base  alle capacità tecnico 

professionali; 

 

Art. 4 – Affidamento 

 

avviare la procedure di affidamento diretto di cui all’art 36 del Decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, per 

l’acquisizione della fornitura riportata nella tabella sottostante, alla  Ditta ADPARTNERS SRL partita iva 

03340710270 mediante ordine diretto su MEPA, sia in considerazione del principio di economicità, che in 

termini di efficacia e tempestività. 
 

Art. 4 - Modalità di Pagamento 

 

il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche sul sistema di interscambio del 

MIUR debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e in ordine alla 

vigente normativa in materia di fatturazione elettronica e di Split Payment; 
 

Art. 5 - Imputazione  

 

di imputare la spesa all’attività A0314 - Reti locali cablate wireless-avviso 20480/2021-13.1.1A-FESRPON-

UM-2021-10  

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 20/01/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticotr.edu.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line ai fini della generale conoscenza 

e nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Roberta Bambini 
(Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale 

e norme ad esso connesse) 

 

 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 20/01/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini


		2023-01-26T12:09:20+0100
	ROBERTA BAMBINI




